Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ondřej Horák

## **Trestněprávní aspekty první pomoci**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

Katedra trestního práva

Centrum zdravotnického práva

Datum uzavření rukopisu: 14. října 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. října 2011

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své diplomové práce JUDr. Olze Sovové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a vstřícný přístup.

## Obsah:

Úvod..... 4
1. Právní úprava vztahů souvisejících s první pomocí..... 6
1.1 Ústavní pořádek ..... 6
1.2 Úmluva o lidských právech a biomedicině ..... 7
1.3 Zákonná úprava..... 7
1.3.1 Přehled zákonů..... 7
1.3.2 Právní úprava neposkytnutí pomoci ..... 10
1.3.3 Reforma zdravotnictví a první pomoc ..... 15
1.4 Podzákonná úprava ..... 20
2. Vymezení některých pojmů relevantních k první pomoci..... 22
2.1 Potřebná pomoc..... 22
2.2 Zdravotnický pracovník ..... 25
2.3 Lex artis..... 26
3. Druhy právní odpovědnosti zdravotnických pracovníků..... 29
3.1 Občanskoprávní odpovědnost ..... 30
3.2 Pracovněprávní odpovědnost ..... 31
3.3 Disciplinární odpovědnost ..... 32
3.4 Správní odpovědnost..... 33
3.5 Smluvní odpovědnost..... 34
4. Trestněprávní odpovědnost zdravotnických pracovníků ..... 35
4.1 Předpoklady vzniku trestní odpovědnosti ..... 35
4.2 Objektivní stránka ..... 37
4.3 Subjektivní stránka..... 40
4.4 Protiprávnost ..... 41
4.4.1 Informovaný souhlas..... 43
4.4.2 Negativní revers ..... 46
4.4.3 Dříve vyslovené přání..... 49
4.5 Okolnosti vylučující protiprávnost..... 50
4.5.1 Krajní nouze..... 51
4.5.2 Svolení poškozeného ..... 52
4.5.3 Přípustné riziko ..... 53
4.5.4 Výkon povolání..... 54
4.5.5 Plnění práv a povinností ..... 54
5. Trestný čin neposkytnutí pomoci..... 55
5.1 Specifika trestného činu neposkytnutí pomoci ..... 55
5.2 Povinnosti podle § 150 a § 112 TZ..... 56
5.3 Problémy rizika při poskytování první pomoci..... 59
5.4 Neposkytnutí pomoci v německém právu..... 61
5.5 Úvahy de lege ferenda..... 62
Závěr ..... 65
Seznam použité literatury a pramenů..... 67
Summary..... 73
Resumé..... 74
Klíčová slova ..... 75

## Úvod

Do situace bezprostředního ohrožení života či zdraví, kdy člověk nezbytně potřebuje první pomoc, se může kdykoli a kdekoli dostat každý z nás. Povinnost poskytnout takovému člověku potřebnou pomoc mají všichni. Nejde jen o povinnost právní, ale i morální, vyplývající ze zásady humanizmu. Tato povinnost je přísněji zákonem upravena u osob, které se poskytování zdravotní péče věnují profesionálně. A právě ti jsou pro trestný čin neposkytnutí pomoci stíháni nejčastěji; v souvislosti s nimi se vyskytuje nejvíce problematických otázek. Trestněprávní problematika první pomoci je tak aktuální především ve vztahu ke zdravotnickým pracovníkům a v rámci výkladu jim bude věnována největší pozornost.

Cílem práce je komplexně zmapovat trestněprávní aspekty první pomoci, poukázat na některé související problematické otázky, kde je stav právní úpravy nevyhovující, a případně navrhnout možná východiska ke zlepšení. V neposlední řadě je cílem i snaha podpořit diskuzi kolem trestného činu neposkytnutí pomoci, a přispět tak ke zvýšení právního povědomí i na straně zdravotnických pracovníků, kteří mají o svých povinnostech plynoucích z předpisů trestního práva často jen mlhavé povědomí.

Úvodní kapitola se zabývá právní úpravou vztahů, jež s první pomocí souvisejí. Poskytuje přehled základního právního rámce tvořeného ústavním pořádkem a mezinárodními úmluvami. Na zákonné úrovni je věnována pozornost především samotné úpravě trestného činu neposkytnutí pomoci včetně jeho historického vývoje. Opominut není ani relevantní vliv chystané zdravotnické reformy a podzákonná právní úprava.

V druhé kapitole jsou vymezeny pojmy, které se ve spojitosti s první pomocí nejčastěji vyskytují. Pro další části práce je jejich objasnění klíčové. Záměrně jsou tyto definice řazeny až za přehled právní úpravy, aby nebyly uváděny zcela bez kontextu. Jedná se o pojmy: potřebná pomoc, zdravotnický pracovník a *lex artis*.

Třetí kapitola představuje úvod ke stěžejnímu tématu odpovědnosti zdravotnických pracovníků při poskytování zdravotní péče – tedy i první pomoci. Vedle trestní odpovědnosti, na kterou se práce zaměřuje, mohou být relevantní i jiné druhy odpovědnosti. Tato část práce se je pokouší rámcově zmapovat.

Ve čtvrté kapitole je postíženo těžiště práce, tedy trestní odpovědnost zdravotnických pracovníků. Postupně jsou objasněny předpoklady vzniku, jednotlivé znaky skutkové podstaty trestných činů, okolnosti vylučující protiprávnost a specifické právní instituty informovaného souhlasu, negativního reversu a dříve vysloveného přání. Právě kolem posledně jmenovaných vyvstává značné množství sporných otázek a praktických problémů, na které je zde s ohledem na platnou právní úpravu poukázáno – především ve vztahu k protiprávnosti. Jedná se o posuzování způsobilosti pacienta k autonomním úkonům rozhodujícím o své osobě. Může jít o stavy, ve kterých není pacient jednání schopen vůbec a je třeba zjistit jeho případné předchozí přání. Vyvstává dilema mezi zákonem chráněnými hodnotami na ochranu života a zdraví v podobě povinnosti léčit a práva na autonomii svobodné vůle takovou léčbu odmítnout.

Závěrečná kapitola pak na jednotlivé aspekty trestní odpovědnosti z předchozí části navazuje a rozvíjí je do větší hloubky už výhradně ve vztahu k trestnému činu neposkytnutí pomoci. Vedle základních charakteristik tak poskytuje možný pohled na vztahy různých typů povinností, které se k tomuto trestnému činu pojí. V závislosti na povaze subjektu – laik, zdravotnický pracovník ve službě či mimo ni – má typ povinnosti zásadní dopad na to, zda bude možno vinit pachatele z trestného činu neposkytnutí pomoci, či z poruchových trestných činů. V těchto otázkách není teorie ani praxe jednotná a práce se snaží představit více možných úhlů pohledu. To platí pak zejména pro další stěžejní téma, kterým jsou problémy rizika při poskytování první pomoci. Je povinnost zdravotnických pracovníků nést taková rizika absolutní, jak by mohlo vyplývat z dikce zákona? Bez ohledu na jejich vlastní život a zdraví? Případně kde je rozumná mez? S poukazem na německou právní úpravu jsou zde navrženy i možné změny té české vycházející vstříc zdravotnické obci. Úvahy de lege ferenda se dále týkají i otázek dříve vysloveného přání a informovaného souhlasu.

# 1. Právní úprava vztahů souvisejících s první pomocí

Prvním aspektem první pomoci, který je třeba zpracovat, je právní úprava vztahů s ní souvisejících. S ohledem na zaměření práce na zdravotnické pracovníky a trestný čin neposkytnutí pomoci půjde především o právní předpisy upravující poskytování a poskytovatele zdravotní péče, samotný trestný čin neposkytnutí pomoci, ale i ústavní pořádek, mezinárodní úpravu a podzákoné právní předpisy.

## 1.1 Ústavní pořádek

Do situace, jež vyžaduje první pomoc, se může dostat jak pacient zdravotnického zařízení, tak kdokoli mimo něj. V obou případech má nezpochybnitelný význam ústavní pořádek České republiky. Listina základních práv a svobod,<sup>1</sup> která je jeho součástí, stanoví několik zásad, jež mají stěžejní význam jak pro poskytovatele první pomoci, tak pro jejího příjemce.


[…]


hrozbám se lékař vystavuje, když z nějakého důvodu nepostupuje v souladu s přáním pacienta. Obdobně by bylo přínosné, aby zákon jednoznačněji upravil postup při situaci, kdy není jasné, zda pacient je či není způsobilý svobodně rozhodovat o svém osudu. Je zřejmé, že to nebude snadné, neboť otázka způsobilosti je otázkou medicínského posouzení.

## Závěr

Práce si vytyčila za cíl komplexně zmapovat trestněprávní aspekty první pomoci se zaměřením na zdravotnické pracovníky, poukázat na některé související problematické otázky a případně navrhnout možná východiska ke zlepšení právní úpravy. Dále bylo snahou podpořit současnou diskuzi kolem úpravy trestného činu neposkytnutí pomoci a přispět tak ke zvýšení právního povědomí i na straně samotných zdravotnických pracovníků. Domnívám se, že tyto cíle byly naplněny.

V první části zahrnující přehled právní úpravy a vymezení některých pojmů souvisejících s potřebnou pomocí byl představen trestný čin neposkytnutí pomoci od trestního zákonu v padesátých letech po současnost. Ačkoli je samotná úprava v trestních kodexech velmi konzistentní, mění se souvislosti, za kterých je zdravotní péče – a v jejím rámci i první pomoc profesionálů – poskytována. Naopak v případě laické první pomoci je teorie i praxe, jež se odráží i v celkem četné judikatuře, poměrně ustálená. Na první pomoc poskytovanou zdravotními pracovníky pak mělo zásadní vliv přijetí Úmluvy o lidských právech a biomedicíně platné pro ČR od 1. října 2001. Úmluva přispěla k zásadní změně přístupu lékaře k pacientovi. Z paternalistického modelu se tak stal, nebo se alespoň měl stát, rovnocenný vztah, kde se pacient svobodně a autonomně rozhoduje o svém osudu. S tím byl do českého právního řádu zanesen i institut informovaného souhlasu a dříve vysloveného přání. S oběma instituty je bohužel stále spojeno množství problematických otázek, se kterými se musí zdravotničtí pracovníci v praxi vyrovnávat. Jedná se především o situace, kdy je pacient zraněný či v šoku a není zřejmé, zda je způsobilý k tomu vyslovit svobodně svůj souhlas či nesouhlas s poskytovanou péčí. Případně o situace, kdy je pacient zjevně nezpůsobilý a není možno zjistit, zda vyslovil pro takový případ nějaké přání, případně zda je možné ho považovat za platné. Pro lékaře představují oba případy složité dilema, kdy musí volit mezi svou povinností léčit a právem pacienta autonomně se rozhodnout o své osobě. Jisté zvýšení právní jistoty by v tomto ohledu mohla přinést chystaná zdravotnická reforma, které je v práci též věnována pozornost. Ačkoli již nyní je zřejmé, že související problémy nevyřeší zcela a stále tu zůstane prostor pro zdokonalení právní úpravy. Některá východiska změn se pokouším nastínit.

Druhá část práce se věnuje specifickým trestného činu neposkytnutí pomoci a odpovědnosti s ním související s důrazem na rizika, která je zdravotnický pracovník povinen snášet. Je to bohužel právě trestní odpovědnost, jež poslední dobou ve spojitosti s poskytováním zdravotní péče hraje v ČR stále větší roli, a to i přes to, že by měla být prostředkem „ultima ratio“ doplňujícím ostatní druhy odpovědnosti pouze subsidiárně. Porozumění jejím předpokladům a jednotlivými stránkám je tak velmi důležité. V praxi se jedná například o velmi komplikované dokazování příčinné souvislosti, zjišťování, zda bylo postupováno lege artis, ale i zkoumání protiprávnosti v souvislosti s dříve vysloveným přáním či negativním reversem. Soudní procesy se pak pro komplikovanost většinou neobejdou bez znaleckých posudků a představují pro lékaře osobně neúměrnou zátěž, nehledě na stále přítomnou hrozbu trestního postihu.

Práce zdravotnických pracovníků je velmi náročná i s ohledem na zpřísněnou povinnost související s jejich zaměstnáním poskytovat pomoc bez ohledu na vlastní bezpečí. Právě vztahy obecné povinnosti, povinnosti vyplývající z povahy zaměstnání a zvláštní povinnosti konat představují klíč k pochopení toho, jakou potřebnou pomoc a s jakými následky musí kdo v jaké situaci poskytovat. Nejpřehlednější je situace laiků, složitější pak zdravotníků ve službě či mimo ni. Ve vztahu k následku pak největší hrozbě čelí právě zdravotníci ve službě, kteří mohou být trestně odpovědní nejen za neposkytnutí pomoci, ale i za poruchové trestné činy. Názory na míru a absolutnost rizika, které musí při poskytování první pomoci snášet, se značně liší – především mezi právníky a zdravotníky. A ani předkládaná práce nepřináší jednoznačná řešení. Často při tom nejde jen o rizika přímo související se zdravotní péčí, ale například o napadení ze strany agresivního okolí – tedy o riziko, které by měli podstupovat spíše příslušníci bezpečnostních sborů. Současný český trestní zákoník však nedává - na rozdíl od toho německého - zdravotníkům žádnou možnost vyvinění, což nepovažuji za vyhovující. I s tím souvisí některé v práci nastíněné změny zákonů, jež by mohly přispět ke zvýšení právní jistoty a podpoření subsidiarity trestní represe ve zdravotnictví.

Aktuální trestněprávní problematika první pomoci je velmi široká a komplexní. Zasahuje do mnoha právních i medicínských oblastí. Nepochybně je třeba jí věnovat pozornost i nadále, pokračovat v dialogu mezi lékařskou a právní obcí a podporovat trendy, které mohou přinést vyšší právní jistotu zdravotnickým pracovníkům – tedy těm, od kterých společnost první pomoc potřebuje nejvíce.
