Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Ondřej Horák

Téma a rozsah práce: Trestněprávní aspekty první pomoci – 75 stran

Datum odevzdání práce: 24. 10. 2011

1. Aktuálnost tématu:

Téma je velmi aktuální, neboť poskytnutí potřebné a první pomoci není v odborné literatuře samostatně a uceleně zpracováno. V souvislosti s nově koncipovanými právními předpisy v oblasti zdravotnické péče bude nutné diskutovat znovu nejen právní, ale i ekonomické aspekty poskytování první pomoci v souladu s dostupnými poznatky lékařské vědy.

2. Náročnost tématu:

Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že bylo nutné pracovat s novým právním předpisem, účinným od 1. 1. 2010, který dosud není ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracován. Diplomant rovněž pracoval se stavovskými předpisy a etickými kodexy a hodnotil jejich vztah k tématu, což je, s ohledem na dosud ne zcela vyjasněný charakter profesních předpisů z hlediska jejich postavení jako pramenů práva, rovněž teoreticky náročná partie.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cílem práce byla informace o problematice, nástin možných problematických situací a odpovědnost za pochybení při poskytování první pomoci. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že diplomant vychází z uvedené literatury a cituje z domácích zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru. V této souvislosti oceňuji, že se diplomant, na rozdíl od mnohých jiných studentů, orientoval na oblast německé a francouzské právní teorie a své vývody a názory dokumentuje nejen vnitrostátními prameny, ale doplňuje je i základní doktrínou německou.

4. Případné další vyjádření k práci:

V práci oceňuji interdisciplinární pojetí, zejména v oblasti právní odpovědnosti, byť je, s ohledem na téma, akcentována odpovědnost trestně právní. Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomant necht' se zaměřit na § 13 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění provedeném novelou č. 298/2011 Sb., a zhodnotí, zda se zavedení ekonomických kritérií dotýká rovněž právních aspektů poskytování první pomoci. V této souvislosti necht' diplomant zhodnotí, jak nová právní úprava ovlivní předem vyslovená přání, která ve své práci zmiňuje.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně až velmi dobře, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.

V Praze dne 1. listopadu 2011

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
Vedoucí diplomové práce